*Ancora*, oro, arzento, pierle, perle, centure, et simel cose sia senza comerchio.

E da sauver, che tute le some che uignerà per mar, sia fato como o dito; e eciamdio tute le some che uignerà per terra, per simel modo; veramente la intrada dele some debia pagar al mio Imperio per cadauna soma aspri XII, e in la uendeda, si como paga uno aspro per C., mo debia pagar solamente mezo aspro per C.

*Ancora*, che cadaum veneciam, che comprerà et venderà veludi, camocha, bocarani e simel cose, o poche o asai, si como pagava in prima aspro I per C. mo debia pagar solamente mezo aspro per C., e così como o dito de soura, de tute cose fe così se debia obseruar in Trapesunda e per tuti i luogi del mio Imperio.

*Et* se algum forestier vignera cum li diti Veneziani el mio Imperio, e in Trapesunda, non debia pagar comerchio co no paga li Veneziani, ma paga secondo persone stranie e forestiere.

Ma tuti li mie kommerchi predicti debia auer el mio Imperio in soa libertade ad insembre.

*Et* tute libertade, posanze, luogi, et raxon e abitazion in Trapesunda debia auer ancora segundo soe raxon, e si como comanda li primi crisouoli fati per li tempi pasadi al comun de Venexia.

*Et* se algum venecian scondera o comprerà occultamente o retignerà in si li mie kommerchi e del mio Imperio, sia tegnudo lo bailo che serà in quella fiada far dar el comercio al mio Imperio intriego e el venetian punir segundo vsanza.

## 137.

*Pactum Tunisii.*

A. d. 1392, die 4, m. Julii.

*Libr. Comm. Ven.* VIII, 161 t. *Vind. VIII*, 411. *Regesti III*, 215 N. 381. *MASLATRIE, Traités*, p. 232. Exhibit hoc documentum denuo lib. XII. *Comm. Ven.* fol. 29 t. sub anno 1427, qui codex aliquoties meliora suppeditare videtur, cuius lectio notis alphabeticis, additis differentiis, in calce paginarum refertur.

Tunisii tunc dominabatur *Abul Abbas Ahmed* (a. 1370-1393), princeps fortis ac strenuus. — Inscriptum est documentum sic:

« Exemplum pactorum initorum inter serenissimum dominum dominum . . Duce-  
cem et commune Venetiarum ex una parte, et dominum regem Tunisij ex altera,  
de uerbo ad uerbum ut jacet ».

In nomine Dei pij et misericordis.

Hec est pagina perfecte pacis nodate (*a*): laudauit ipsam et firmauit suum judicium ex licentia dominatoris et domini nostri principis Califer, Elimon Chayn, auxiliante Dei virtute, Emir Elmomenin, Ebrilabes (1) Amet, filius quondam dilectorum virorum dominorum regum, roburet ipsum Deus cum Dei auxilio, et animiculetur cum adiutorio suo, et subslineat vniuersitates Saracenorum cum gratia sua, Elemir (*b*) magnificioris, alcioris, carioris, excelsioris, fidelioris, existentis loco regis Boadile, Maumet Bembuel (2), manuteneat Deus honorem suum et prelaturam suam; cum sapienti et nobili viro domino Jacobo Vallarezzo, veneto, venienti tempore presentis instrumenti ad altam regis presentiam, tranquilet eam Deus et concedet ipsam Deus! nuncio siue legato ex parte domini Anthonij Venorio, magnifici seu incliti Ducis Veneciuarum etc., petenti nodare (*c*) pacem genti Veneciuarum et suorum districtuum, cum quibus extendantur suum dominium, et status quorum in vtilitatem discurrat, ad spacium decem annorum solerium (*d*), quod incipit a tempore huius instrumenti.

Concessa fuit ei voluntas eius in carta ista subscribenda:

Hoc est, quod sicut omnes mercatores de Venecijs et sui districtus, cum quibus extendatur suum desiderium et homines sui, vbicunque applicuerint in terris alte presentie, vbicunque dohane fuerint, salui et securi fuerint in personis et rebus suis, et custoditi ac honorati in omnibus partibus terrarum vbi fuerint

(1) *Ebul-Abes* Masl.

(2) *Bem-Buiol* Masl.

(*a*) *notare*

(*b*) *Elemur*

(*c*) *notare*

(*d*) *solarium*

doane et meassacibili (1), ab omni gente sua, et qui sunt sub obedientia; et si aliquis ipsorum substituerint damnum aut iniuriam a dictis Saracenis, quod alta presentia faciet eis satisfieri de iniuria et damno.

*Item*, quod possideant fonticum, quod cognitum est pro eorum habitare in alta presentia Tunixij, custodiat eam Deus! cum oratorio suo, vna ecclesia, cum vno furno et omnibus eorum vtilitatibus, sicut hactenus consuetum est; quod fonticum aptetur quandocunque opportunum fuerit, nec in ipso aliquid ponatur, nisi cum voluntate eorum; et erit habitatio eorum in omnibus terris alte presentie et in omnibus terris que acquirentur (a) in futuro, cum adiutorio Dei, secundum quod gratia facta fuit super eos in alta presentia Tunisij.

*Item*, quod ponant consules pro se ad jus et justitiam faciendam inter eos in omnibus dictis terris, et quod ponant et pro se scribas (b) in omnibus dictis terris ad faciendum eorum rationes in dohana, et certificandum quod dare et recipere debent. Et si aliquis Saracenorum uel aliquis Christianorum, qui non essent de suis, haberent aliquam petitionem super aliquem eorum, quod consul eos expediatur, et si consul eius non expedierit, doana videlicet expediatur eos.

*Item*, quod soluant de eis que vendent de mercancijs quas apportant, decimam, hoc est ad rationem de bisancijs decem pro centenario de bisancijs, et dimittantur eis, a tempore huius instrumenti in futuro tempore, ea que rogauit eis dimitti: rotulum vnum per pesum et quartam de miliaresio (c) per zaram olei, et medium zaram pro centenario de zaris, et zara vna (d) pro quolibet nauigio, et miliaresij octo pro centenario de bisancijs, cum quibus emunt; et de rebus que inuenirentur de eis que ascondunt, soluere debeant duos drictus; et dimittantur eis quinque miliaresij pro quolibet centenario de introytu, quo (e) vocatur *Mursuruf* (2); et conuentum fuit inter eos dominos, quia erat differentia inter predictos de quinque miliaresijs, que vocatur (f) *mursuruf*, quod instrumentum sacerdicium, quod Veneti habent, hic mitteretur, et secundum quod in predicto instrumento presens capitulum sonaret, ita fieret. *Quia* predictus ambaxiator asserebat sibi dimitti de decima quinque miliaresios pro quolibet centenario de bisancijs, et predictus dominus tenens locum regis asserebat quod sibi non debebat dimitti de decimo aliquid, sed quinque miliaresij quod debebat (g) sibi dimitti, erant quinque miliaresij quod vocatur *Mursuruf*, quod reliqui christiani, preter Venetos, soluere tenentur.

*Item*, quando aliquis eorum vendet aliquam de mercantijs suis, et emptor

(1) cfr. notam ad pactum a. 1305 in Diplomatario Veneto-Levantino I p. 34.

(2) De hac praestatione pro dragomano vide quae disseruit Malastrie, *Traité*, introduction p. 199 sq.

(a) acquirerentur

(b) scribant

(c) millaresis

(d) zaram vnam

(e) quod

(f) vocantur

(g) qui debebant

eam scrutatus fuerit, firmata erit venditio ipsius, non debet reuocari ipsum forum, saluo si ipsa esset falsitas vel magagna.

*Item*, quando aliquis venetus emerit mercanciam ab aliquo officiali cum carta testificationis, et alias officialis erit loco illius, ipse officialis non reuocet illud quod emerit a primo, saluo si ipsa (a) venditione videretur falsitas uel vicium.

*Item*, quando aliquis eorum vendiderit mercantiam et soluerit ab ipsa (b) drichtum in aliqua terrarum alte presentie, et vellit facere emptionem cum ipsa pecunia in alia terram quam in illa, fiat sibi littera in doana ipsius dicte terre, quod emat cum ipsa ubicumque voluerit de predictis terris, sine soluere de ipsa aliquod drichtum.

*Item*, quod soluant de eo quod apportant de auro et argento medium decimam; et de eo quod vendent de ipso in cecha uel in doana pro curia altissima non debent soluere drichtum aliquod, nec in venditione nec in emptione, cum ipso precio.

*Item*, de eo quod portant de pulcritudinibus et perlis et lapidibus preciosis, et venderetur curie altissime, non debet soluere; et si vendiderint alteri quam curie altissime, quod ipsi soluant secundum cursum consuetum.

*Item*, quando aliquis ipsorum fugerit et dare beat hauere doane uel alicui saracenorum et christianorum, quod illud non petatur alicui venetorum, nisi suus steterit fideiussor, sed consul teneatur inquirere illum et res suas, et satisfacere de eo quod illi inuenientur (c) de bonis suis.

*Item*, de eo quod vendent per manus de trucimanis cum testificatione testium doane, doana sit fideiussor; et de eo quod vendent in caliga, doana sit etiam fideiussor; et debet eis fieri solutio infra dies quindecim; et de eo quod emitur ab ipsis pro curia altissima, exaltat eam Deus, dabitur eis precium (d) dies quidecum, si uenditio fuerit sine termino.

*Item*, non cogatur aliquis Venetorum aliquam de suis mercancijs vendere (e) sed in sua voluntate consistat vendere illud quod uult, et de eo quod reddibit, non debet aliquid soluere.

*Item*, quod emant cum naulis suarum nauium mercantias absque soluere de ipsis drichtum.

*Item*, quod si aliquis Venetorum vendiderit lignum suum alicui christiano, de eis qui sunt Moadinorum, glorificet eos Deus! non debet exinde soluere aliquod drichtum; et si emerit cum ipso pretio aliquas mercantias, non debet soluere de eo quod emerit cum illo aliquod drichtum precio.

*Item*, quando aliquis ipsorum voluerit nauigare cum suo ligno et preparatus est (f), non debet ei contradici aliqua occasione, quando expeditus est a doana et soluerit id quod debuerit, et acceperit *albara*.

(a) si in ipsa

(b) de ipsa

(c) inuenietur.

(d) precium infra

(e) dare

(f) esset

*Item*, non debet eis accipi aliquid de suis lignis nomine curie altissime, quando ei opportunum est, nisi cum voluntate sui patroni, ut discordia non oriatur ex hoc capitulo; consuetum est ab antiquo tempore citra, quod quodlibet nauigium soluat tres dubias auri et vnam squarcinam et hoc notificamus uobis, quod dominus rex petiuit (*a*) in hoc consuetudinem antiquam conseruare.

*Item*, quando aliquod de lignis Venetorum pateretur naufragium circa aliquam terram alte presentie, tranquilat eam Deus! illi qui de ligno (*b*) euaserint erunt securi in personis et rebus suis, et quicquid eiciant mare de rebus suis et de ipso lignamine, postquam junserit ad terram; et si non euaderetur aliquis ex eis qui essent in dicto ligno, erit totum illud quod mare eiecerit de eo, postquam iunserit ad terram, in custodia alte presentie, quo usque uenerit ex parte domini Ducis Venetiarum quid fieri debeat (*c*), secundum quod in litteris domini Ducis continebitur, sic fiet.

*Item*, quod scribatis (*d*) ex parte alte presentie, tranquillat eam Deus! littere ad omnes terras suas pro faciendo tenorem huius pacis.

*Item*, si aliquis venetus ascenderit super aliquod aliud lignum, quam in suis lignis, quod lignum non sit armatum, et pateretur naufragium, quod sit ipse in tali ratione quali esset in suo ligno.

*Item*, quod si aliquis venetus decesserit in aliqua terrarum alte presentie, et secesserit testamentum, commissarius habeat bona eius; et si inordinate decesserit, erunt ea que remanebunt in manu consulis; et si super eum erit aliqua peticio a saraceno uel christiano, satisfiat (*e*) petenti de eis que remanebunt; et si ipsi debebitur ab aliquo satisfieri, ab illo et dabitur commissario uel consul, et si consul non esset ad presens, erunt ea que remanebunt in custodia doane, quo usque veniant littore a domino Duce Venetiarum quid de ipsis fieri debeat.

*Item*, si aliquis ipsorum armaret lignum de cursu uel aliud lignum quam de cursu, et damnificaret aliquem dictoruū Saracenorum, ubicumque essent, uel aliquem mercatorum Saracenorum in aliquo dictorum portuum, quod mercatoribus qui erunt in alta presentia non debeat contradici eadem causa, nec in personis nec in rebus suis; sed dominus Dux Venetiarum tenetur facere inquire illum et omnia bona eius in omnibus terris suis, et vendere illud et mittere pretium suum in manibus (*f*) Moabdinorum, exaltet eos Deus!

*Item*, si aliquis Venetorum inuenierit aliquem Saracenorum in aliquo dictorum portuum suorum, uel in rassacibili, non damnificabit eum in persona nec in rebus suis, et erunt salui et securi ab ipsis; et si eum damnificaret, quod dominus Dux Venetiarum tenetur facere inquire illud dictum lignum et omnia bona illius, qui armauerit et venderit illud, et mittere pretium magazeno Moabdi-

(*a*) petiuit

(*b*) ligno ipso

(*c*) debeat, et

(*d*) scribantur

(*e*) satisfaciat

(*f*) iu manibus *deest in Comm. XII.*

norum, exaltet eos Deus! si (*a*) de cursarijs; et non debet contradici alicui pro eo, quod aliis facit in alta presentia, tranquillat eam Deus! nec in omnibus portubus suis in persona nec in rebus suis.

*Item*, si in terra eorum esset carestia, dummodo palam et certum fuerit, tam si esset per vnam manum (*b*) quam per plures, dabitur eis licentia caricandi duodecim naues de frumento in terris alte presentie; hoc est cum pacto vnius caffexij, quod pretium sit ad rationem de bisancijs tribus et dimidio vel minus; et de eo quod eis conceditur, non soluet alicui datum nec examen (*1*), ad hoc quod dominus Dux mittat litteras suas de hoc, quas consul apresentabit.

*Item*, quod non possit petere bastasij nec caranarij ultra consuetum cursum (*c*).

*Item*, quod licitum sit Venetis intrare balnem, quando opportunum est eis, sicut consuetudo fuit.

*Item*, quando plumbum inuentum fuerit, quod licitum sit eis emere absque soluere inde aliquod drictum.

*Item*, conceditur eis de gratia quod consul (*osculari possit?*) amplum tapetum regis, perpetuat eum Deus! semel in mense.

*Item*, si aliquis eorum petit facere rationem in doana; non prorogetur expeditio sua ultra dies octo.

*Item*, quod exeant ad eorum ligna in horis consuetis cum precepto domini doane.

*Item*, quod possint emere pro eorum lignis quicquid eis necesse est pro paticha.

*Item*, quod non permittatur aliquis officialis de doanis nec de alijs facere Venetis nouitates.

*Item*, de eo quod vendent inter se, non debet soluere venditor decimam, quando vendit, sed debet illud scribi super emptorem in discalamento (*d*) suo, et non debet peti de eo drictum donec vendet.

*Item*, quicumque saracenus applicet (*e*) de terris alte presentie ad terras eorum, erit securus in persona et rebus suis, custoditus ac honoratus.

*Item*, quando conceditur alicui generationi de generationibus Christianorum ire et venire ad caput *Galeti* (*f*) cum barchis eorum, conceditur etiam Venetis (*2*).

(*1*) exenium in pacto 1305

(*2*) hic, in Comm. XII, adduntur haec capitula:

Item precipit et ordinat omnibus terris alte presentie (potentie?) quod si aliquis saracenus damnificabit aliquem de nostris, quod puniatur in hauere et persona. Et e conuerso, si aliquis de nostris damnificaret Saracenos similiter puniatur in hauere et persona.

Et si casus daret quod in portu Tunisij reperirentur tres de nostris nauibus, et dominus rex egeret vna ex eis, tunc et eo casu dominus rex possit accipere vnam illarum in suis necessitatibus, soluendo nabulum illius.

(*a*) sicut

(*b*) vnum annum

(*c*) Item quod non possint bastaxii nec caranarij ultra consuetum cursum petere

(*d*) disfalcamento

(*e*) quando applicuerit

(*f*) Galeoti

Hoc pacis instrumentum fuit transumptum de lingua arabica (*a*) in latinam et turcinatum (*b*) per trucimanum doane de quodam instrumento saracenico, testificato per predicte doane testes, scilicet venerabilem virum dominum doane Tunisi ciuitatis, vocatum Obuabdile (*c*) Maumet Bencasip, et venerabilem virum Ebua-dile Maumat Bembeniosor, et venerabilem virum Abdelaat Iluarieni, et venerabilem virum Amet Benicalilem, et confirmatum per reverendum dominum dominum Abduadile Maumet Rembiule regis tenens locum, cum voluntate, (*d*) precepto regis domini (*e*), et transumptum pacis presentis prelectum fuit reverendis dominis fratri Placito ordinis S. Benedicti, nunc ecclesiam christianorum Tunisij regens (*f*) Michaeli quondam Francisci Zusij de Florentia, Petro quondam Laurentij Bindaco de Pisis, Thome quondam Nicolai de Licauera de Janua, Beltramo Leonardi de Senis, Joanni Mauro quondam domini Laurentij Mauro de Venetijs, Petro quondam Paganucij de Pisis, Philippo Baxadona, mercatoribus ad hoc (*g*) specialiter vocatis, in predicte ciuitatis Tunisij doana; qui presenti prelature et scripture interfuerunt et in signum veritatis testimonij suis proprijs manibus subscripserunt.

Ego Frater Placitus ordinis S. Benedicti, ad presens regens ecclesiam sancti Francisci terre Tunisij, ad omnia supradicta interfui, uidi et audiui, et ita testificor et signum meum pono, et signum meum est tale (*1*).

Io Michel de Francesco Ciosi da Firenza (*h*), sono testimone de le preditte cosse, per piu chiarezza mi soscriuo de mia mano (*i*) propria.

Ego Petrus Bindachi de Pisis de predictis sum testis et per maiorem cautelam pono signum meum tale (*1*).

Ego Thomas Lechauillum quondam Nicolai ciuis Janue de predictis sum testis et per maiorem cautelam pono signum meum tale (*1*).

Ego Iohanelo (*j*) Mauro testis subscrispi.

Ego Beltramus Leonardi de Senis sum testis de predictis, et per maiorem cautelam pono signum meum tale (*1*).

Io Piero de Paganuzo di Pise (*k*) sono testimonio ale soprascritte coe, e per maiore chiarezza et scriuo de mia mano propria et meto e lo mio segno de le (*1*).

Ego Philippus Baxadona de Venetijs testis subscrispi.

(*Signi notarii locus*).

(*1*) *His subscriptionibus sequuntur certa signa calamo exarata*

(*a*) *ebraica*

(*b*) *trucimanatum*

(*c*) *Obnadilem*

(*d*) *voluntate et*

(*e*) *domini regis*

(*f*) *regenti*

(*g*) *hec*

(*h*) *Cioso da Fiorenza*

(*i*) *me o socriso de mia man*

(*j*) *Johannes*

(*k*) Io Piero de Paganuzo da Pisa son testimonio ale sorascrete cose, e per maiore chiarezza io scriuo de mia mano propria e meto el mio segno de lo.

Ego presbyter Franciscus Paulo ecclesie sancti Cassiani, et notarius Venetiarum, audiens et videns hec omnia in saracenica lingua per trucimanum doane, interpretatorem dicti regis, et ab eodem Moag. foret in latina reducta, in presentia nobilium virorum testium suprascriptororum in publicam formam redigi, nihil addens uel minuens quod sententiam mutet, compleui et roboraui (1).

*Nota*, quod exemplatum de verbo ad verbum fuit, ut in eo punctaliter continetur.

*Item*, ad cartam 166, 167, 168, 169. Veteris.

*Nota*, quod dictum instrumentum tam in lingua latina quam saracenica et aliqua littere domini regis et consulis Tunisij sunt in bancho statutorum.

### 138.

*Litterae regis Tunisii ad Antonium Venerio Ducem Venetiarum.*

A. d. 1392, die 4 m. Julii.

*Lib. Comm. Ven. VIII*, 164. Eodem ex fonte MASLATRIE Traites, p. 237.

« Translatio literarum domini regis Tunisij ducali dominio pro pace secum firmata missarum ».

Seruus Dei confidens in Deo, rex credentium Bulabes Amet, filius condam Bua-dile, condam filij Buycia Bubequer, regis Tunisij, suo amico Anthonio Venerio, Veneciarum Duci, in eo per quem regnant principes salutem.

Vestre nobilitatis literas per dilectum ambaxatorem vestrum Jacobum Vallaresso nobis presentatas intelleximus, et uestrum encenium amicabiliter, ut decet, recepimus, et cum predicto pacem ad spacium decem annorum duraturam firmauimus; et, ut melius prefata pax obseruetur, omnes captiuos venetos sibi libentissime dedimus, et omnes cum nostris pecunijis emimus a nostre dominationis subditis, illos quoque qui in terris nostri dominij propinquis erant per presens uestrum nauigium vestre amicicie mittimus; illos uero qui in terris longinquis sunt, nostris subditis locum nostrum ibidem tenentibus in scriptis expresse mandauiimus quatenus omnes Venetos in eorum terris detentos quam cicias hic vestro ambaxiatori et consulj liberi mitterent, quod et ita fiet.

Valeat vestra amicicia per temporum curicula longiora.

Data in nostro regali palatio, quarto die mensis Julij, anni presentis.

(1) Hic explicit documentum in *Comm. XII*.

## 139.

*Litterae Jacobi Valaresso, consulis Tunisii, ad Antonium Venerio Ducem,  
de sua ambasciata et de pace firmata cum rege Tunisii*

A. d. 1392, die 5 m. Julii.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 164. Regesti III, p. 216 N. 382. Eodem ex fonte MASLATRIE l. c. p. 328.  
Hacce inscriptione in codice :*

« Copia literarum missarum serenissimo ducali dominio Veneciarum per nobilem virum ser Jacobum Vallaresco ambaxatorem et consulem Tunisij.

*Nota quod fuit exemplata de verbo ad verbum, ut in ea continetur ».*

Serenissime et excellentissime domine mi, domine.

Die sexto Junij adiunsimus ad portum Tunisij, et ibi inuenimus vnam galeam armatam Januensium, cum qua venerat dominus Oliuerius de Marino pro suo ambaxiatore ad dominum regem; et erant dies dece[m] et septem quod dictus descendebat in terram; et sciuiimus de alijs nouis; determinauimus adherere marine, causa sciendi noua illius terre; et statim illi amatauerunt nos; et statim fecimus proicere barcam in mare et misimus trucimanum, facientes scire qualiter eramus galea Venetorum; et cito capud marine venit in galeam et dixit quod dominus rex, quando sciret quod ista galea applicuerit, habebit magnam consolationem, dicens michi quod facerem sibi vnam literam quam apportaret domino regi, et illam dedi, et statim recessit.

Die septimo, circha horam sextam diei, venit dictus et dixit: quod inuenit dominum regem in viridario, et quando vidit literam, multum grauissus fuit, et cito in mane uenit in ciuitatem, et precepit vni suo barono quod veniret ad marinam pro me; et circha horas octo diei applicuit dictus cum multis equis, et apportauit secum saluumconductum, dicens quod descendereb[us] cum illis hominibus quos vellem; et infra dominum Jacobum Ciurano et me, propter honorem vestre serenitatis, determinauimus quod descendereb[us] cum decem hominibus apud me; et descendens in terram dictus baronus, dixit michi: Ambaxator, bene veneris; et dixit pro parte domini regis qualiter manebat vestra serenitas, et quod michi placeret ascendere ad equum, quia dominus rex volebat quod essem hodie ante suam presentiam. Et propter causam munerum volui conferre cum domino Johanne Mauro et cum aliquibus mercatoribus qui venerant ad recipiendum me; qui dixerunt quod deberem illa facere descendere in terram; et sic feci. Et illo (*illoco?*) tunc dicti mercatores dixerunt quod ponerem mentem faciendi pulcerrima munera fratri domini regis quam alicui alio, quia ipse est totus istius ciuitatis. Et cum istis verbis ascendimus ad equum, et in bona hora, circa horas viginti diei,

fuius Tunisio; et intrauimus in castrum domini regis; et facta salutatione secundum quod michi apparuit conuenire propter honorem vestre serenitatis, apresentauit pro parte vestre magnitudinis duos zisfalchos, vellutum vnum grane, et octo paria pannorum, quas dominus rex accepit gratanter et dixit michi: Ambaxator, tu bene veneris; et interrogauit me, qualiter manebat vestra serenitas, et quod erat sibi de carum illos zisfalchos ij<sup>m</sup> duble auri; et dixit michi quod facerem apresentare illud quod volebam dare fratri suo; et ita feci; et interrogauit me de multis nouis, que essent longiora narrandi vestre dominacioni; et postea dixit michi: Vade ad videndum fratrem meum; et ego rogans suam dominacionem expedimenti, notificans magnitudini sue temporis quod galea debebat hic manere; et recedens ab eo, fui sociatus ad domum sui fratris.

Et statim, sicut vidit me, fecit me sedere apud eum; et faciens salutationem pro parte vestre serenitatis, secundum michi apparuit conuenire, presentauit ei vnum zifalchum viuum et vnum mortuum, et vnum velutum, et paria quatuor pannorum, pro parte vestre magnitudinis; de quibus rebus accepit magnam consolationem et dixit michi: Gaudeas te quod meus frater, dominus rex (et) ego sciuimus quod Veneti sunt boni homines, et quod promittunt ipsi obseruant semper; et rogans eum quod rogaret dominum regem quod daret michi audientiam, et cum isti verbis recessi ab eo.

Ipse fecit me associare vni pulcro viridario, in quo erat vna pulcra stancia, et statim, sicut ibi fui, fuerunt michi apresentate multi fructus et multe alie viuande pro parte domini regis et similiter pro parte sui fratris.

Et preteritis diebus quatuor, secundum consuetudinem istius regis, videns quod non mittebat pro me, fui consultus quod scriberem sibi vnam litteram et illam mittere(m) fratri suo, qui apresentaret eam domino regi; et fecit illam facere et misi eam pro meo trucimano, rogans quod sibi essem recommendatus. Qui respondit: Dic ambaxiatori quod gaudeat; ego ero cum meo fratre, et faciemus quod ipse habebit audienciam. Et die sequenti dominus rex misit michi vnum medicum ad visitandum me, dicens quod dominus rex habuerat vnam meam literam, in qua ego rogabam quod ipse daret michi audienciam, conquerenti de diebus preteritis; et ipse dixit, quod dominus rex fecerat unum festum, et factum illud, ipse audiret me, cum multis alijs verbis michi offerentibus; et fecit dicere michi quod ipse poterat multum prodesse michi. Et propter hoc ego determinauit facere ei vnum munus dublorum quinquaginta auri, tam cito habuisse meos captiuos; et cum istis verbis ipse recessit.

Et in isto die secretarius Mulle Zacharie, fratris domini regis, venit ad me cum multis verbis dicens, quod maior pars captiuorum erat in manibus sui domini, et quod pax et guerra manebat in ipso. Et ego respondidi quod ego intelligebam tenere suum dominum pro meo patre et ipse pro meo fratre omni bono suo placitu; et ipse dicens trucimano: Credis quod meus dominus uellet dimittere omnes captiuos sine aliqua re? Et dictis istis verbis pro trucimano, monstrari (sic) agreuare et dixi: Dominus rex scripsit mee dominacioni quod ipse volebat bonam pacem cum commune Veneciaram, que pax esset ista, si deberem emere meos captiuos, istud numquam faceret commune Veneciaram; et cum istis verbis recessit.

Et factum festum domini regis, rogans quod daret expedimentum michi; et ipse respondit ei libenter, et quod ipse esset cum domino rege, ut exponerem meam ambasiatam.

Die XIIIJ istius adhuc venit secretarius fratris domini regis, monstrans tenere societatem mecum et inquirere de meis confectionibus et de meo vino, cum multis suis alijs verbis; et in conclusione dixit trucidano, si ego non facerem aliquod pulcrum munus domino suo, quod haberem magnam brigam habendi meam intencionem. Et videns quod consultum fuerat michi pro omnibus, quod ipse non recederet a me sine aliqua promissione, determinauit dicere ei sicut haberem meos captiuos Barbarie in mea libertate, facerem vnum munus doplorum auri quinquaginta, et suo domino doplorum ducentorum; et istud faciebam de meo, ut istud bonum non remaneret. Et ipse fecit michi respondere vni qui loquutus fuerat ambaxatori januensi, quod proferte fuerunt sibi duble quingente; et ego feci dicere quod mirabar de illo quo ipse dicebat: Tu bene scis, quod Veneti non fecerunt aliquod damnum tuo domino, nec petunt ducentos sexaginta captiuos; cum multis alijs verbis quibus non essent narrandi vestre dominationi. Et in vltimo dixit pro parte fratris domini regis, quod quando ero ad presentiam domini regis debebam laudare seu magnificare eum, et petere captiuos per gratiam, quod cogitabat facere sic quod habebo meam intentionem; et cum isto recessit.

Die XVI, circha horas XX diei, dominus rex misit pro me vnum suum baronum cum multis equis, et associauit me ante presentiam regis, et, facta salutatione, fecit me sedere, et exposui meam ambaxiatam secundum formam mee commissionis.

Dominus rex fecit michi dicere: Ego sciui quod Veneti sunt homines legales, et dicunt semper veritatem, et id quod promittunt ipsi attendunt, et unquam nobis non fecerunt aliquod damnum; et ideo uolo bonam et ueram pacem cum commune Veneciarum amodo in antea.

Ego precipiam omnibus subditis meis et fidelibus et in omnibus meis terris, quod quilibet venetus et qui pro veneto reputatur, ita in mare sicut in terra, sint tractati sicut amicos et fideles nostros.

Ad factum captiuorum, ego dico quod sum dispositus emere omnes captiuos de meis denarijs et dessignare eos tibi.

Ad factum pactorum antiquorum, tu dicis quod confirmam tibi; da michi copiam illorum, quod vollo ea examinare et, cum examinauero, faciam tibi illud quod placebit.

Et propter causam quod iam feceram illam accopiare, dixi: Magnifice domine, habeo hic, si vobis placet, ego dimittam eam. Et cum accepit, statim fecit ea legere, et dixit michi: Hora est tarda, vade in bona hora, quod vna alia die mittam pro te. Et ego dixi: Domine, fac michi gaudium, quod die crastina in mane videam captiuos in sua libertate. Et ipse respondit: Frater meus et isti alij dicunt quod tu es bonus homo, vade in bona hora, quod faciam de rebus que placebunt tibi.

Et cum recesserim, veni ad meum viridarium, ubi morabar, et statim, sicut fui in viridario, venerunt aliqui familiares domini regis et apresentauerunt michi

captiuos et dixerunt: Facias de istis sicut tibi placet; et statim feci eos extra-here ferros, et dictis familiaribus domini regis et sui fratri*s* largui duplas decem et septem auri secundum consuetudinem suam et propter honorem vestre maiestatis.

Die decimo octauo, dominus rex misit pro me, et cum essem ad sui presentiam, et salutato eo, dixit michi, quod aliqua istorum capitulorum non sunt scripta sicut sunt nostra, dicens: Habes illa in litera morescha? Et ego dixi: Non; sed cogitabam quod ipsa sint Venecijs in litera morescha; et isto instanti precepit tribus suis baronis, qui essent mecum ad aptandum ista capitula non nimis longe. Qui dixerunt michi, quod quatuor capitula ex illis triginta quinque, que sibi dederam, non stabant sicut debabant; et ego sustinebam quod ita, dicens quod non habebam libertatem ea aliter aptari, cum multis rationibus. Et transacto multo tempore, illi dixerunt michi differentias que erant in capitulo quarto: In isto tu dicis de decem pro C°. quod debes soluere de introitu; nos debemus tibi dimittere quinque miliar. pro C° de bisancijs, hoc non faceret umquam tibi rex, quia non fecit unquam ad aliquem christianum; sed quinque miliar. quos uis dicese sunt illi qui uocantur *mursuruf*, qui dimissi fuerunt illo tempore vestro ambaxatori, et ita uult facere dominus rex tibi. Adhuc dicimus tibi, quod in hoc capitulo, ubi dicis quod de macio vno lini et sazi tres per lignum non debet soluere aliquid, nos dicimus tibi quod dominus rex aliquo modo non assentiret ad aliquos christianos. Hoc adhuc in ultimo istius capituli, quod tu dicis de rebus que inuenirentur de hijs que abscondunt, non debeant soluere aliquo drictum, videtur tibi quod bene dicas? Omnes dicunt quod Veneti sunt boni homines, videretur quod uelles quod illi qui facerent malum haberent bonum; videtur tibi hoc conueniens? Certe non, sed inquirerent bene ut nullus haberet occasionem malefaciendi; et ipsi responderunt: Vis tu quod omnes illi qui appor-tabunt aliquos furtus, quod dominus rex accipiat totum illud, uel uis facere sicut faciunt omnes alij, qui soluunt duplum drictum?

In istis differencijs stetimus usque ad diem XXI huius, et in isto die dominus rex misit pro me, et, cum essem ad sui presentiam, precepit illis tribus baronis et dixit illis, quod nos deberemus ire in illo loco ubi eramus consueti stare et illinc non recedere donec deberemus mittere finem nostris differentijs.

Et cum nos sederimus, vnu illorum dixit meo trucimano: Dicas ambaxatori, quod dominus rex dicit quod hodie sit bonus dies, et vult quod hodie ista pacta sint scripta; et dedit nobis in notam totum id quod uult facere communi Veneciarum; et accepit vnam scriptam in manu et illam fecit legere et dixit: contentabatur XXXIJ capitulis, sed uolebat, quod de tribus deberem facere sicut ipse uolebat; et cum fecit michi illa legere, super differencijs vigesimi primi capitulo, quod loquitur de illis qui vadunt in cursu; et dictis multis rationibus, vnu illorum iuit ad dominum regem et retrocessit, et fuit contentus aptare dictum capitulum sicut stabat.

Differencie decimi sexti capituli, ubi dicit quod non debet nobis accipi ali- quid de nostris lignis nomine regis, quando ei opportunum fuerit, nisi cum vo-luntate sui patroni, ad hoc dixerunt: ut discordia non horiatur ex hoc capitulo, consuetum est ab antiquo tempore citra, quod quodlibet nauigium soluit tres du-

blas auri et vnam squarcinam. Et hoc notifico dominacioni vestre quod dominus rex petiuit in hoc consuetudinem antiquam conseruare.

Differentijs quarti capituli factum fuit multas experientias; videns quod ipsi nolebant omnimode concludere, ut tanto bono non restaret, examinata mea commissione, in bona gratia concludimus in hac forma:

videlicet, quod soluant de eis que vendent, de mercancijs quas aportant, decimam, hoc est ad rationem de bisancijs decem pro C° de bisancijs; et dimittantur eis, a tempore huius infrascripti in futuro tempore, ea que rogauit eis dimitti, rotulum vnum per pesum et quartam de miliaresio per zaram olei, et medium zaram pro C° de zarris, et zara vna pro quolibet nauigio, et miliaresij octo pro C° de bisancijs cum quibus emunt; et de rebus que inueniretur que abscondunt, soluere debeant duos drictus, et dimittantur eis quinque miliaresij pro C° de introitu quo uocatur *mursuruf*.

Et conuentum fuit inter predictos dominos, quia erat differentia inter nos de quinque miliaresijs que vocatur *mursuruf*, quod instrumentum saracenicum antiquum quod Veneti habent hic mitteretur, et secundum quod in predicto instrumento presens capitulum sonaret, ita fieret; quia predictus ambaxator asserebat sibi dimitti de decimo quinque miliaresij pro quolibet C° de bisancijs; et predictus dominus tenens locum regis asserebat quod non debebat sibi dimitti de decimo aliquid, sed quinque miliaresij quod debebant sibi dimitti erant quinque miliaresij qui vocantur *mursuruf*, quod reliqui christiani, preter Venetos, soluere tenentur.

Et cum essent scripte prediche res, volens facere scribi testes, dixi quod uolebam esse ad presentiam magnifici regis; et dixerunt, quod erant contenti; et omnes insimul iuimus ad presentiam sui; et cum debita reuerentia dixi quod eram contentus de rebus scriptis cum ista condicione, quod non tenerer iura[re] hec pacta, si primo per dominum regem non fuissent michi assignatos captiuos (sic) omnes Bone, quos mittere possem cum nostra galea Venecias. Quibus rebus dominus rex fecit michi dicere, quod esset certus quod per totum mensem Junij haberem captiuos Bone Tunisio, et quod placebat ei id quod dixeram, post quam non poteram facere aliter.

Die sequenti iui ad domum Mule Zacharie, fratris domini regis, ad regraciandum ei de illo quod ipse dixerat domino regi, ita de magnitudine vestre dominacionis, sicut etiam in mea specialitate. Et ibi fuerunt dicte multe res, que essent longius narrare; et in conclusione pro suo secretario dictum fuit meo trucimano, quod michi diceret quod esset magnum gaudium ei quod scriberem vestre dominacioni ut vestra magnitudo scribat ei aliquid de suo bono opere, quod ipse fecit. Que umiliter rogo non remaneat, quia erit juuabile multum illis qui debebunt uti hinc. Postquam circha duos dies venit ad me medicus domini regis, ostendens ueniret ad visitandum me, et salutauit me pro parte domini regis, et fecit michi multas interrogaciones, que essent tediose narrare vestre dominacioni; sed in conclusione dixit: Dominus rex velet libenter scire, si tu habes libertatem tue dominacionis emendi aliquam rem; et ego respondidi: Non, sed si dominus rex vellet vendere aliquam rem que fieret pro mea dominatione, et ipse diceret michi quam rem, melius scirem respondere ei; et ipse respondit: Dominus

rex habet oleum, frumentum, segetem, corros et boldronos; quibus rebus respondidi, quod noster communis non faciebat mercanciam, nisi de duobus rebus, id est sale et segete.

Et dictis multis rebus super istis factis, interogauit me, si ego poteram facere venire vnam magnam nauem, que recepisset viagium Alexandrie, quia erant multi saraceni hic qui darent magnum naulum suarum testium (*sic*) et caricarentur olei, curaminis et boldron(orum); quibus rebus respondidi: Cum adiutorio altissimi Dei ista nostra galea transiet hinc et portabit noua pacis, ita ego cogito, quod nostra nauigia venient hinc, et postea poteritis dare ordinem ad quod tempus veletis nauigia et quante magnitudinis.

Ad factum frumenti, segetis et salis ego dixi, si ei placeret dare michi premium et mensuram et mittere monstram Venecias, ego scriberem vestre dominationi de istis factis, dicatis michi, quod ego ero cum domino rege et postea dicam tibi id quod respondet michi. Sed quia uestra dominacio sit ex toto preuisa, hinc valet granum quartum duble cafess., quod sunt staria tres Venetiarum, et sege *quasi dublum* (?) Salem dicit quod ipsi habent de duabus sortis; sed de ista male possem dicere premium nec bonitatem. Postquam recessit aliquam responsonem istorum factorum non habui, et si aliqua mentio ipse fieret, notificabo serenitati vestre.

Diebus quatuor mensis Julij junxerunt hinc vestri captiui Bone, et cito iui ad presentiam domini regis, qui, sicut ibi fui, dessignauit michi illos, quod ego facerem sicut vellem de ipsis; et postea rogaui eum de expedimento, quod ipse faceret fieri instrumenta, ut possem mittere illa ad vestram serenitatem cum dicta galea; et statim commisit suis officialibus quod essent mecum et videmus illa notare; et ita fecimus.

Que pacta sunt scripta vnum in litera moresca, alterum in latinum.

Que pax est firmata per decem annos, sicut continetur in illis.

Per presentem galeam mitto vestre serenitati captiuos XXXV, qui erant infra Bonam et Tunisium. Alij, qui sunt in omnibus partibus Barbarie, tenebo modum illos habendi quam cicius potero, sicut promisit michi dominus rex; et sicut habebo illos, mittam cicius potero vestre serenitati, cui humiliter me recommendo.

Jacobus Vallaresco, ambaxator et consul Tunisij.

Data die quinto mensis Julij in TUNISIO.

*Nota*, quod dicta litera de uerbo ad uerbum, ut in ea punctaliter continentur, fuit exemplata.

## 140.

*Litterae Jacobi Valaresso consulis Tunisii, de redemptione Venetorum detentorum.*

A. d. 1392, die 5, m. Iulii.

*Libri Comm. Ven. VIII, 167. Regesti, III, p. 216 N. 383. Allegat MASLATERIE l. c. in nota p. 243. Sic inscriptae:*

« Copia literarum missarum ducali dominio per nobilem virum dominum Jacobum Vallarezzo ambaxatorem et consulem Thunisij.

Serenissime domine mi, domine.

Propter causam dandi scire dominacioni vestre super facto denariorum datorum pro helemosinis pro recatu captiuorum, usque huc expendidi in muneribus et in alijs expensis factis pro dictis circa ducatos IIIJ° XX.

Item restat dare scriuanis et trucimano doane, pro expedimento illorum, et adhuc faciet locum dare multos denarios pro illis Bucie et Tripolj. pro equis et nuncijs, qualiter ego solui pro omnibus alijs; et ide(o) rettenui restum denario-num datorum pro helimosinis; et illi Dominici Datalo sunt in istis, quia conuictus suus nepos hic, ego dabo restum suum, sicut est justum; pro nostris captiuis qui venerunt Bone, hic fuit dictum michi, quod vnuis Gerardus Fanuci fecit scribi sibi in Bona, quod ipse erat de Luca, qui dicit venetus; et propter causam quod in scripturis quas michi dedit Serenitas uestra captiuorum, non est facta aliqua mentio illius, quia est periculosum hic intromittere in aliquem, et maxime quando ipsi non sunt scripti proprie terre ubi ipsi sunt; si Serenitas uestra habebit quod ipse sit venetus, faciam meum posse habendi illum; secundum quod precipiet uestra dominacio, ita faciam. Illud quod sentiam de istis partibus notificabo dominacioni vestre, cui humiliter recommendo.

Data die quinto Julij.

*Nota, quod exemplata fuit, ut jacet, de uerbo ad uerbum.*

## ■ 4 ■.

*Litteras secretae ad consulem Venetorum in Tana.*

A. d. 1394, die 18 m. Martii.

*Lib. Comm. Ven. VIII, 125 t. Regesti III, p. 189, n. 274, (a. 1387). Hac inscriptione :*

« Forma litere date et dande consuli Tane et capitaneo galearum Romanie, vt non transportentur teste Saracenorum de loco ad locum. Que litere dantur in secreto ».

Primo data fuit ser Ludovico Contareno consuli Tane.

Intelleximus quod aliqui nostri ciues uel fideles quandoque extrahunt uel transportant testas Saracenorum et hominum imperii Tartarorum de partibus Gazarie et maris Tane ad oppositas partes Turchie, scilicet de loco al locum, cum bonis suis; quod posset de leui scandala suscitare; et tamen ista non est res que propterea cedat in nimiam nostrorum utilitatem;

Quare uolumus, et per nos et nostrum collegium, habentes ad hec plenam libertatem, fidelitati uestre scribimus et mandamus, quod super hoc vos solus diligentem mentem et curam apponatis, et dextro modo, si aliquid sentiretis fieri contra hoc, turbetis ne id fiat per aliquem nostrorum ullo modo; faciendo hoc quam cautius et occultius poteritis.

Et ordinamus pro bono facti predicti quod vos solus habeatis libertatem precipiendi et imponendi penam et penas, et exigendi ipsas, ac alias prouisiones faciendi, sicut pro executione huius nostre intentionis videbitis conuenire; gerendo vos taliter in hoc facto quod possitis apud nos merito commendari.

Data die XVIII Marcij. ind. secunda, 1394.

Similis facta fuit ser Leonardo Calbo consuli Tane.

Similis capitaneo galearum Romanie.

## 142.

*Tres extimatores granae in Creta deputati ex ordinatione regiminis insulae,  
ducha Pantaleone Barbo.*

A. d. 1394, die 4 m. Maij.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 183 t.<sup>o</sup> Vind. VIII, 473. Regesti III, p. 222, n. 406.*

Hoc documento usus est HEYD II, 610, quo loco solerter atque accurate exponit de natura  
et fabrica granarum.

MCCCLXXXIII Mense Maij die quarto, indictione secunda.

Cum per ducales litteras nuper receptas mandatum fuerit regimini Crete, quod prouidere debeat per illos modos, formas, stricturas, penas et vias, que sibi uidebitur esse posse causa quod quilibet caueat sibi a falsificando et viciando granam que capitat seu descendit in partibus Crete; ideo per magnificum dominum Panthaleonem Barbo, militem, honorabilem ducam Crete, eiusque consilium ordinatum et prouisum est: quod deputentur tres jurati extimatores pro communi, habentes notitiam et praticam grane, qui stent per annum vnum, et possint eligi denuo; qui jurati habeant uidere et diligenter examinare omnes granas descendentes seu capitantes in Candida et eius districtu, in hunc modum, videlicet:

Quod vnaqueque persona, cuiuscumque condictionis existat, que uoluerit caricare in aliquo nauigio aliquam granam pro conducendo illam ad ciuitatem Veneciarum, uel ad alia loca ciuitatis Veneciarum, debeat illam granam quam uoluerit caricare, presentare predictis extimatoribus seu juratis, qui illam diligenter videant et examinent vtrum sit bona uel viciata, seu falsificata. Et tunc, si per dictos tres concorditer cognita fuerit esse bona, illam ponderari facere debeant. et postea statim ipsa grana debeat caricari in nauigio cum quo erit mittenda Venecias uel ad alia loca ciuitatis Veneciarum.

*Et* debeat vnuquisque qui caricauerit granam talem, recipere literas a regimine Crete, continentes pondus ipsius grane, ac quomodo ipsa grana fuerit uisa et examinata per extimatores predictos; quas literas, sub pena perdendi dictam granam, teneantur presentare ducali Dominio uel officialibus deputatis per eundem Dominium.

*Et* si granam predictam uoluerit discaricare in Mothono uel Coronu, similiiter litteras regiminis presentare debeat castellanis Mothoni et Coronu, ubi ipsa grana fuerit discaricata, et hoc sub pena predicta.

Si uero per duos extimatores predictos dictum foret quod esset bona, et per tertium eorum diceretur quod esset falsificata uel viciata, tunc predicti tres extimatores cum ipsa grana comparere debeant coram regimine Crete, et prouideatur per dictum regimen sicut conueniens apparebit.

*Si uero per omnes tres terminatum fuerit quod sit falsificata uel uiciata, tunc immediate debeat ipsa grana in platea Candide comburi; remanente in discretione et arbitrio regiminis de puniendo uenditorem uel falsificatorem, ultra granam combustam, sicut ei uidebitur.*

*Et si per duos ex extimatoribus predictis fuerit terminatum illam granam sic uenditam esse falsificatam, tertio uero extimatore non ente cum eis in conscientia, tunc ueniat coram regimine Crete, quod prouideat sicut equum et iustum sibi uidebitur. Pro cuius quidem extimatione predicti deputati seu extimators habere debeant vnam pro centenario pro ualore dicte grane, soluentibus pro medietate emptore et uenditore.*

*Preterea, si aliquis contra predicta uel aliquod predictorum fecerit et non obseruauerit, cadat in penam perdendi totam granam in qua contrafecerit, uel ualorem et precium ipsius. Et si de predictis uel aliquo predictorum superius expressorum fuerit contrafactum, et exinde fuerit accusator, habeat accusator tertiam partem, si per eius accusationem veritas habeatur, officiales tertium, et tertium sit communis; si autem non fuerit accusator, medietas sit officialium et medietas sit communis.*

*Hec autem omnia committantur inquirenda et examinanda per camerarios communis, officiales de nocte, prout et sicut inquirunt et examinant alias res commissas officijs ipsorum.*

Per magnificum dominum Panthaleonem Barbo, militem, honorabilem ducham Crete et eius consilium constituti et deputati fuerunt, pro anno uno proxime venturo, jurati seu extimators communis pro extimando granas capitantes in Candida infrascripti tres, videlicet:

Ser Zanachius Venerio quondam ser Petri,  
Ser Theodorus Diminiti,  
Ser Anthonius Carauello,  
qui omnes jurarunt:

#### 143.

*Litterae regimini Cretae di constitutis tribus extimatoribus granae.*

A. d. 1394, die 7 m. Maij.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 183. Vind. VIII, 472. Regesti II, p 222, n. 407. Hoc titulo:*

« Copia literarum missarum et ordinum ducali Dominio per regimen Crete ».

Serenissime domine.

Mandauit nobis ducalis clementia uestra per suas literas, quod prouidere debemus per illos modos, cridas, scripturas, penas et uias, que nobis uiderentur esse posse causa quod quilibet caueret a falsificando et uiciando granam que

capitat in partibus Crete, denotando magnitudini uestre quidquid per nos prouisum foret per nostras literas ordinate.

Quod quidem mandatum vestrum cupientes, ut tenemur, cum omni solicitude et maturitate exequi, prouidimus et ordinauimus de constituendo tres jura-  
tos seu extimatores grane pro communi, qui omnes granas capitantes in Can-  
dida et eius districtu uideant et diligenter examinent secundum ordines per nos  
eis exhibitos, quorum copiam excellentie uestre mittimus presentibus litteris in-  
terclusos (1).

Date CANDIDE, die septimo mensis Maij. 1394.

#### ■ 44.

*Restitutio denariorum facta Peregrinis ex naulo galearum Baruti.*

A. d. 1394, die 2-5 m. Decembris.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 186 t. Vind. VIII, 481. Regesti III, p. 225, n. 414*

MCCCLXXXIII, indictione tercia, die secundo mensis Decembris.

Infrascripte quantitates denariorum facte, date et solute fuerunt, uel resti-  
tute, infrascriptis nobilibus dominis et alijs peregrinis qui iuerunt ad sanctum  
sepulchrum cum quatuor galeis *Baruti*, de quibus fuit capitaneus dominus Mar-  
cus Faledro, et patroni fuerunt domini Benedictus Delphyno, Rugerius Cornario,  
Andreas Zane, et Victus de Canali, seu ser Paulus Minio, eo quia accepe-  
runt ultra eorum naulizata ducatos tres pro testa; et sic de mandato serenis-  
simi ducalis Dominij Venetiarum facte fuerunt per Johannem de Oltedo, nota-  
rium curie majoris.

#### *Cornaria*

Et *primo* magnificus dominus de Riueria habuit, in presentia dominorum  
Francisci Cornario et Petri Pisani, honorabilium consiliariorum Venetiarum, et  
domini capitanei et patronorum, pro personis uiginti septem, ducatos tres pro quo-  
libet, summat ducati octuaginta unus.

Valent . . . . . L. 8, s. 2 gross. auri.

#### *Zana.*

Item reuerendus pater dominus episcopus parisinus, in presentia predicto-  
rum, pro viginti personis dicta de causa, ducatos sexaginta auri.

Valent . . . . . L. 6, s. 0 grossorum.

#### *Capitanea*

Dominus Johannes de Auror miles de Francia habuit, in presentia domini  
Petri Contareno sancti Johannis et Pauli, pro duabus personis, duecatos sex auri.

L. 0, s. 12 gross.

(1) hoc ipsum inclusum est documentum antecedens.

*Cornaria.*

Johannes de Sancto Peni de Francia pro se solo habuit ducatos tres auri.

L. 0, s. 6 gross.

*Cornaria.*

Nobilis vir Franciscus Arbi de Delfinatu pro duabus personis habuit ducatos sex auri.

Valent . . . . . L. 0, s. 12 gross.

*Zana.*

Dominus Gobertus de la Boua miles, pro tribus personis, et fuerunt de societate domini de Zino, habuit ducatos nouem.

Valent . . . . . L. 0, s. 18 gross.

*Zana.*

Dominus Petrus de Villa pro duabus personis, et fuerunt de dicta societate, ducatos sex auri.

Valent . . . . . L. 0, s. 12 gross.

## Die quarto

*Cornaria.*

Dominus Guido de la Vale miles, pro duodecim personis, habuit ducatos triginta sex auri contatos in manibus domini Johannis de Auror cognati sui, de mandato ducalis Dominij, quia dominus de Riueria dixit, in presentia domini Francisci de Molino, quod poterant bene dari, et quod eidem notificaret; et fuerunt contati in presentia filij domini Marci Faledro. L. 3, s. 12 gross.

*Cornaria.*

Dominus de Vriagio cum familis tribus, ducatos duodecim auri.

Dominus Henricus de Valino pro tribus personis, ducatos nouem auri.

Dominus Zufredus de Arsies pro duabus personis, ducatos sex.

Dominus Aymarius de Briua pro duabus personis, ducatos sex auri.

Dominus Tarmanus Ysiran pro duabus personis, ducatos sex auri. Quos ducatos triginta nouem habuit Franciscus Arbi de Delfinatu in presentia magistri Alexandri de Reguardatis nomine ipsorum, quia dominus Riueria dixit quod poterant sibi dari.

Valent . . . . . L. 3, s. 18 gross.

## Die 5.

Dominus Marseminus de Tolomeis de Senis miles habuit ducatos tres auri in presentia prefati domini Marci Faledro. L. 0, s. 6 gross.

*Cornaria.*

Dominus Johannes Dandelor (Sandelor).

Dominus Johannes de Sauinor,

Dominus Donatus de Spin,

Dominus Fremandus de la Despin, habuerunt, pro personis decem, ducatos

triginta auri contatos in manibus Petri de Beuar, familiaris sui, secundum tenorem literarum suarum, in presentia domini Rugerij Cornario et ser Nicolai de Rodulphis. Valent . . . . . L. 3, s. 0 gross.

Summa . . . . . L. 27, s. 18 grossorum

### 145.

*Chrysobullium imperatoris Trapesudae.*

A. d. 1396 (1).

*Libr. Comm. Ven. IX, 16. Vind. IX, 51. Regesti III, p. 344. n. 34. Inscriptum sic:*

« Copia crisoboli obtenti a domino imperatore Trapesunde, millesimo trecennesimo nonagesimo sexto, inductione quarta, per nobilem virum Jacobum Gussoni, honorabilem ambassiatorem et baiulum Trapesunde pro franchisiis nostrorum, et habitu solum per copiam ».

Deli nobeli et deli saui homeni. In questi volemo auer gratia et plu caxon, in pero che ho lo mio Imperio a paxe con lo comun de Veniexia, et con lo Doxe; et in pero che la mandà ambassador (et) bailo a lo mio Imperio, et si a recherido amor et paxe con lo mio Imperio, et che se die far schalla qui segondo vsanza da prima. Receuando in questo mio Imperio questa ambassaria et bailo questo tal mio comandamento chrisofolo, zoe bolla d'oro, mando a miser lo Doxe:

Ordeno che a questo presente tempo debia veginr i Viniciani, che i diti Viniciani debia auer priexio et honor in tuti (i) luogi del Imperio mio, possa mandar suo galie, naue, et che le possa far so merchadantia.

*Et* per lo comerchio lo mio Imperio fa convinenza a questi, che debia pagar dele some che vien da terra, per chadauna soma aspri XII, et quelle colse che vien per mar, che vada per terra, debia pagar per soma aspri XX; et tute le colse che vien da mar, senza colse de pexo, per quelli che se venda per quelor chel duxo, ho a contadi, ho a barato, inprimamente se pagaua do e meza per C.<sup>o</sup>, et mo voio che se paga vna et quarta per C.<sup>o</sup>, et coluy che compra debia pagar segondo vsanza.

*Anchora* quelle colse che vien per mar, che sia de pexo, deua in prima per C.<sup>o</sup> IIII<sup>or</sup>, et mo si paga II per C.<sup>o</sup>, et coluy che compra segondo usanza. Et anchora altre colse che compra i Viniciani, ho contade ouer a barato, che sia de pexo, y pagaua in prima vna e meza per C.<sup>o</sup>, et mo debia pagar quarti tre per C.<sup>o</sup>, et coluy che vende segondo la vsanza; se quelli che compra et vende sia Veniciani, che sia de pexo, in prima paga V per C.<sup>o</sup>, et mo paga coluy che vende, et

(1) Hoc privilegium Manuelis prius per errorem secundum c.d. Vind. a. 1306 adscriptum erat; cf. nunc. HEYD II, 100 362.

coluy che compra II. et niža (meza) per C.<sup>o</sup>; et dele colse che non fosse dé pexo non debia pagar niente.

*Et* questo sia palexe che quella soma che se desliga, che non se veda et non se venda, et non se porta infra terra, et si se religa et charge in galia, non debia pagar niente.

*Anchora* horo, arzento, pierre, perle, zenture et simile colse non debia pagar comerchio, niente de men alinsia (*al insir*) dele some non debia pagar pluy di aspri XX per vna; et quelle che vien per mar sia fato como quello che dixe de soura, et quelle che vien per terra, como è dito de soura, sia aspri XII; et in la vendea la che lo se paga in prima una per C.<sup>o</sup>, et mo debia pagar meza per C.<sup>o</sup>.

*Anchora* ogni venecian che compra o venda veludi, camocha et bocharali et simel colse, in prima pagaua una per C.<sup>o</sup>, et mo meza i debia pagar; et per ventura sel fosse algun che se volesse spazar per venician et non fosse, lo debia pagar segondo forestier che lo serà.

*Anchora* lo mio Imperio se consente che li debia auer so preuede in la soa glesia, et bancho et meseti dela soa generacion, et picho per lor soli, et che lo so preuede sia franchio da ogni varia.

*Anchor* comanda lo mio Imperio che i debia poder far rason et zustixia per tuto lo mio Imperio, et che i habia tute so libertade et truzimani et bastonieri.

*Et* doue che naue ho galie le soe con le mie se trouase, debia auer bona paxe a insemibre; et che se lo serà alcun venecian che aculta lo comerchio, si de vender como del comprar, lo baylio sia tegnudo de far auer lo mio comerchio.

Lo mio Imperio si comando che sia fermo tuti i grisopoli primi.

#### 146.

*Conventiones inter Venelos atque Jacobum regem Cypri.*

A. d. 1396, die 11 m. Octobris.

*Libr. Comm. Ven. IX, 23. Vind. IX, 77. Regesti III, pag. 240, n. 36. Excerpsit MASLATRIE II, 434. — Hoc titulo in Commemorali:*

« Copia pactorum obtentorum per dominum Franciscum Quirino cum domino rege Cipri ».

In Christi nomine Amen.

Cum hoc sit, quod nobilis et egregius vir dominus Franciscus Quirino, ut ambaxiator et nuncius serenissime ducalis Dominationis et incliti communis Veneciarij ad serenissimum et excellentissimum principem et dominum, dominum Jacobum, Dei gratia Jerusalem, Cipri et Armenie regem, venerit in Ciprum, sicuti de sua ambaxiata patet quadam patenti litera credentie prefate ducalis Dominationis Veneciarij; requisiueritque et pecierit ipse dominus ambaxiator

a prefato domino rege, ex parte prefate ducalis Dominationis et incliti communis Veneciarum, certas peticiones, et requisitiones infrascriptas; et prefatus dominus dominus rex, uisis, auditis et intellectis peticionibus et requisitionibus prefati domini ambaxiatoris, consideratisque antiqua, vera, et bona fraternitate et amicicia, que inter suos antecessores, etiam inter eum et serenissimam Dominationem et inclitum commune Veneciarum vigerunt atque vigent de presenti; et cùpiens ipse dominus dominus rex toto cordis affectu in eisdem permanere, predictis requisitionibus, in quantum potuit, gratiose consensit; quarum quidem requisitionum tenor per omnia talis est:

*Primo* de facto ecclesie Nimosiensis pro casali Episcopie (1), pro quo dictus ambaxiator requisivit stare in fine ad rationem bisantiorum nonigentorum quinquaginta in anno; et pecijt illud quod est acceptum ultra finem temporibus retroactis; dominus rex concessit esse in fine in suo temporali, et ulterius dominatio sua fuit contenta, quod pro temporali, quo dictum casale soluebat decimam ecclesie secundum redditus, quod videatur illud plus quod dictum casale Episcopie soluit pluri quod ascendit finis, sit eidem satisfactum pro pluri soluto; quod quidem fuit visum per officiales ecclesie predice et ser Iacobum Triuisano, procuratorem Johannis Cornario, et reperitur quod sibi debet satisfieri byzantios duomillia sexingentos sexaginta nouem, karatos quinque, pro illo pluri quod soluit; que quidem quantitas pecunie debet dari per prefatum dominum regem assignatis (2) casalis Episcopie, de eo quod ipsi debent habere a Johanne Cornario per totum mesem Februarij nonagesimi quinti anni; et de hoc prefatus dominus ambaxiator fuit contentus.

*Secundo*, de septem millibus septingentis quadraginta quinque byzantiis, caratis octo, qui reperiuntur per prefatum dominum regem dare teneri Johanni Cornario pro rationibus casalis Episcopie et sui assignamenti casalis de Morfo per totum Februarium anni nonagesimi quinti, secundum computum factum inter dominum regem et dictum Johannem Cornario, pro rationibus casalis Episcopie et dicti assignamenti casalis de Morfo, quod quidem computum fuit factum in presentia prefati domini ambaxiatoris; prefatus dominus rex concessit solui facere et contentare assignatis casalis Episcopie de eo quod ipsi debent habere a predicto Johanne Cornario de antiquo per totum mensem Februarij anni nonagesimi quinti; et de hoc prefatus dominus ambaxiator fuit contentus.

*Tertio*. de ducentis sexaginta uno milibus modijs salis, qui defecerunt de summa modiorum trecentorum milium salis, quos Johannes Cornario debebat recipere, secundum conventiones factas per dominum Johannem de Canali; pro quo quidem sale prefatus dominus ambaxiator pecijt a prefato domino rege pecuniam secundum precium datum et computatum predicto Johanni Cornario, videlicet ad rationem byzantiorum centum pro miliari; prefatus dominus rex consensit et contentus fuit soluere pecuniam valoris predictorum ducentorum sexaginta unius

(1) « *Episkopi ou Piskopi* est un des principaux villages du riche district de Limassol » MASLATRIE. Est Graecorum επισκοπή siue ἐπισκοπεῖον.

(2) *assignati* sunt hic quasi *addicti* feodo; cfr. notam apud MASLATRIE II, 434.